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U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
cene teladi SM rase na 460 din/kg, tovnje 
junadi telesne mase do 480 kilograma na 
240 din/kg i krava za klanje na 155 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Kragujevcu su se 
protekle nedelje mogle pazariti jedino 
priplodne junice po ceni od 150.000 
dinara po grlu. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodnu nedelju u 
klanicama na području nišavskog regiona 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. 

Najčešća prodajna cena krava za 
klanje SM rase bila je viša protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Kraljevu i 
iznosila je 140 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila prodajna cena teladi SM rase 
pošto je dominirao iznos od 390 din/kg. 

 

Klanice na području srednje-
banatskog regiona su protekle nedelje 
otkupljivale tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma po dominantnoj ceni 
od 220 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu je 
izostala ponuda teladi SM i HF rase 
telesne mase do 160 kilograma,  tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda tokom 
treće nedelje marta. Klanice na području 
Beograda otkupljivale su tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma po 
ceni od 220 do 240 din/kg u zavisnosti od 
rase otkupljenih grla. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Pirota na pijaci u ovom gradu su se 
protekle nedelje mogla pazariti telad, 
tovna junad i krave za klanje SM rase, a 
dominantne cene ovih kategorija goveda 
bile su na prošlonedeljnom nivou. 
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Rast cene prasadi na području Kragujevca, Niša,  
Novog Sada, Pančeva i Beograda  

Reporter STIPS-a iz Kragujevca je 
protekle sedmice evidentirao rast 
otkupnih cena dviski na 160 din/kg i 
ovaca na 130 din/kg u klanicama na 
području šumadijskog regiona.  

Evidentiran je rast otkupne cene 
jagnjadi u klanicama na području 
nišavskog regiona. Dominirao je iznos od 
240 din/kg. Na piijaci žive stoke u Nišu 
takođe je zabeležen rast dominantne 
prodajne cene jagnjadi. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu je 
došlo do rasta cene jagnjadi pošto je 
dominirao iznos od 300 din/kg protekle 
nedelje. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na protekli period u klanicama na 

području mačvansko-podrinjskog regiona. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. Na 
stočnoj  pijaci u Loznici nije bilo promene, 
kako u pogledu ponude i tražnje, tako i u 
pogledu cena svih kategorija ovaca i koza 
dovezenih za prodaju.  

Obim ponude jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu bio je mali, a prodaja 
se najčešće odvijala po ceni od 280 do 
300 din/kg. Ponuda i tražnja šilježadi i 
dviski, bili su na prošlonedeljnom nivou, a 
cene su ostale  nepromenjene. Slaba je 
bila ponuda ovaca, a za njih je trebalo 
izdvojiti 160 din/kg. Zabeležena je 
prodaja par ovnova za priplod  po ceni od 
16.000 dinara po grlu. Izostala je prodaja 
jaradi i koza.  

 Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje bile su 
više u odnosu na protekli period u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast prodajne cene krmača 
za klanje, dok je cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma bila 
viša u odnosu na prethodnu nedelju. Kod 
krmača za klanje dominirao je iznos od 
120 din/kg, a kod tovnih svinja iznos od 
130 din/kg. 

Rast cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Nišu i najčešće su se prodavali po 
ceni od 240 din/kg. Ista kategorija prasadi 
bila je skuplja i u klanicama na području 
nišavskog regiona.  

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu. Za razliku od njih niža je bila 
prodajna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma pošto je 
dominirao iznos od 150 din/kg. 

Iako je ponuda prasadi  telesne mase 
do 15 kilograma bila bolja u odnosu na 

prošlu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu prodajna cena bila je viša. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg.  Kod  
prasadi  težine od 16 do 25 kg nije bilo 
promena i dominirao je iznos od 250 din/
kg. Evidentirana je prodaja par tovljenika 
telesne mase preko 120 kilograma po ceni 
od 150 din/kg. Dovezeno je za prodaju 
par krmača za klanje po ceni od 120 do 
130  din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma, tovljenici telesne mase 
preko 120 kilograma i krmače za klanje 
bili su skuplji na pijaci žive stoke u 
Somboru. 

Dominantna prodajna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bila je viša protekle nedelje na 
pijaci žive stoke u Pančevu.  

Na stočnoj pijaci u Loznici zabležen je 
pad cene obe kategorije prasadi u odnosu 
na prethodnu nedelju. Cena je varirala od 
200 do 220 din/kg u zavisnosti od 
kategorije. Otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila je niža u 
klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona.  

Rast dominantnih cena dviski i ovaca 
na pijaci u Kragujevcu  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

 Kukuruz, okrunjen prirodno sušen i 
pšenica upakovani u džakove načešće od 
50 kilograma bili su skuplji protekle 
nedelje na gazdinstvima u okolini 
Pančeva. Na pijaci u ovom gradu takođe 
je evidentiran rast cene pšenice na 20 
din/kg. 

Pad dominantne cene suncokretove 
sačme na 34 din/kg zabeležen je u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograda. Na pijaci u Obrenovcu je bila 
niža cena lucerkinog sena u balama u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Najčešće 
se moglo pazariti po ceni od 14 din/kg.  

Na gazdinstvima u okolini Niša 
zabeležen je pad dominantne cene 

pšenice upakovane u džakove od 50 
kilograma na 18 din/kg.  Na pijaci u ovm 
gradu bili su jeftiniji i kukuruz, okrunjen 
prirodno sušen i pšenica upakovana u 
džakove u odnosu na protekli period. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 
iznosila je 60 din/kg, dok je kod 
suncokretove sačme dominirao iznos od 
30 din/kg u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva. Cene žitarica i ostalih 
priuzvoda za pripremu stočne hrane bile 
su takođe na prošlonedeljnom nivou na 
pijaci i na gazdinstvimia u okolini 
Kraljeva. 

Ni oko čega u Srbiji verovatno ne postoji takva saglasnost – i u opštoj i u stručnoj 
javnosti – kao oko subvencija u poljoprivredi. Svi su za. Izuzeci se mogu nabrojati na 
prste jedne ruke. Poslednjih godina, potpomognuta elegijama o tome kako smo nekad 
izvozili svinje u Austrougarsku ili govedinu, tačnije teletinu (tzv. bejbi bif ) u Evropsku 
uniju, Vlada Aleksandra Vučića (naročito u vreme ministrovanja Dragana Glamočića) 
radikalno je promenila politku i najveći deo državne pomoći poljoprivredi usmerila na 
stočarstvo. Nekadašnje subvencije po hektaru zamenjene su subvencijama po grlu stoke, 
a povrh toga stočari su dobili prioritet u zakupu zemlje. Milina. I? Proizvodnja je skočila 
do neba – očekuje čitalac neumitan odgovor. Naivno. Jer, proizvodnja je u stvari pala. 
Kako pokazuju nedavno objavljeni podaci, prošlogodišnja proizvodnja bila je manja nego 
2015. godine: goveda za 2,5 odsto, svinja za osam, ovaca i živine za (blizu) sedam i koza 
za 1,3 odsto. Pad je još veći ako se proizvodnja iz 2016. uporedi sa desetogodišnjim prosekom, 
2006-2015: goveda za devet, svinja za 13, koza za 19, a živine za 11 odsto; jedino je porasla 
proizvodnja ovaca – za četiri odsto. U vezi sa subvencijama ima još jedna interesantna stvar. Kao 
što je poznato, one se uglavnom objašnjavaju potrebom da se pomogne malim i srednjim 
proizvođačima. Upućeni su, međutim, izračunali da najveću korist imaju veliki proizvođači, poput 
Miškovića, Matijevića, Kostića. Kada se, naime, pomnoži broj grla koje oni poseduju i visina 
subvencija, ispada da su zajedno dobili oko 15 miliona evra, što je neverovatnih pet odsto 
ukupnog agrarnog budžeta. Da su makar, vajka se naš izvor, te pare uložili u poljoprivredu, nego 
kupuju hotele. Uzgred, u Evropskoj uniji su svi podacio primaocima subvencija javni i lako 
dostupni svakome ko pokaže interes. U Srbiji se ti podaci tretiraju kao neka vrsta službene tajne. 
Nema razloga da se i kod nas, kao u EU, ti podaci ne ”okače“ na sajt resornog ministarstva. Bilo 
kako bilo, kao što vidimo, oštro zalaganje protiv ”tajkuna“ završava se preraspodelom novca u 
njihovu korist. Agrarna politika se temelji na dva stuba: subvencijama i zemljišnoj politici. U Srbiji 
su oba nakrivo nasađena. Niti su pravična, niti podstiču razvoj. (Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13 do 17. marta 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cena žitarica  
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Ova nedelja beleži pad cena žitirica na domaćem tržištu poljoprivrednih proizvoda. 
Cene primarnih poljoprivrednih proizvoda, pšenice i kukuruza su bile u padu u odnosu na 
prošlu nedelju. Ukupan promet u periodu od 13. do 17. marta je obuhvatao 1.725 tona 
robe, čija je vrednost iznosila 34.047.000,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju 
količinski obim prometa je veći za 64,48%, dok je finansijska vrednost prometovane 
robe niža za 4,14%. Razlog za to je manje učešće soje u strukturi prometa. 

 Kukuruz je količinski uzeo najveće učešće u obimu prometa na Produktnoj berzi. 
Cena kukuruza beleži pad od 1,51% u odnosu na prošlu nedelju. Ponderisana cena iznosi 
16,91 din bez PDV-a (18,60 din/kg sa PDV-om). 

 Cena hlebnog zrna kao i kukuruz beleži cenovni pad. Najveći uticaj na cenu ove 
žitarice i dalje imaju paritet i kvalitet prometovane robe. Ponderisana cena pšenice iznosi 
18,30 din bez PDV-a (20,13 din/kg sa PDV-om), što predstavlja cenovni pad od 1,01%.  

 Zrno soje prošle nedelje zabeležilo nagli rast da bi ove nedelje došlo do stagnacije. 
Nagli rast cene ove uljarice prošle sedmice i trenutna neizvesnost o daljim kretanjima su 
prouzrokovli odsustvo trgovanja na Produktnoj berzi tokom ove nedelje. 

 Sojina sačma je trgovana preko Produktne berze po ceni od 48,10 dinara bez PDV-
a (57,72 din/kg sa PDV-om) uz odloženo plaćanje. 

  

v.d. direktor 

Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 Berzanski indeks PRODEX je na dan 17.03.2017. bio na nivou od 210,71 
procentnih poena, što predstavlja pad od 0,21% poena.  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. 

625 18,48-18,81 625 18,48-18,81 -1,51% 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 17.4. 

200 18,48 200 18,48 - 

Kukuruz, rod 
2016. vlaga do 
15,5% 

100 17,49 100 17,49 - 

Kukuruz, rod 
2016. vlaga do 
17,5% 

25 17,38 25 17,38 - 

Pšenica, rod 
2016. 

550 20,13 550 20,13 -1,01% 

Pšenica, rod 
2016. odloženo 
plaćanje 3 radna 
dana 

200 20,13 200 20,13 - 

Sojina sačma 
44% odloženo 
plaćanje 6 radnih 
dana 

25 57,72 25 57,72 - 

Sojina sačma 
44% 

300 56,40 - - - 

Soja rod 2016. 25 52,80 - - - 

Semenska soja 60 94,03 - - - 

Pšenične 
mekinje 

25 12,60 - - - 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 161,82 $/t - $/t 158,15 $/t 160,21 $/t 160,21 $/t 

Kukuruz 143,38 $/t - $/t 142,59 $/t 143,07 $/t 144,09 $/t 

 U Čikagu su martovski fjučersi na pšenicu i kukuruz istekli, tako da su prvi sledeći 
fjučersi majski. 
 
 Stanje useva u glavnim oblastima proizvodnje pšenice u SAD još uvek izaziva 
zabrinutost zbog suvog i hladnog vremena koje može omesti razvoj useva. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar. 17. 369,80 $/t - $/t 367,15 $/t 366,71 $/t 367,96 $/t 
Sojina sačma, mar. 17. 328,70 $/t - $/t 327,20 $/t 327,60 $/t 329,30 $/t 

 U Čikagu su martovski fjučersi na soju i sojinu sačmu istekli, tako da su prvi 
sledeći fjučersi majski. 

  
Na cene soje je uticala obimna žetva u Južnoj Americi i očekivanje setve u SAD na 

rekordnom nivou. 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 135,42 €/t (fjučers maj 17) 141,87 €/t (fjučers maj 17) 

EURONEXT PARIZ 172,50 €/t (fjučers maj 17) 171,75 €/t (fjučers jun 17) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju kukuruz je poskupeo za 0,56%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela za 0,29%, a 
kukuruz je pojeftinio za 1,29%. 


